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Den 26. august 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1134 (MOF alm. del) stillet 23. juni 2022 efter ønske fra 

Rasmus Nordqvist (SF), Carl Valentin (SF) og Karsten Filsø (SF). 

Spørgsmål nr. 1134 

”Vil ministeren bede Miljøstyrelsen undersøge, hvilke stoffer der ligesom PFAS kan 

koncentreres fra havvand og transporteres tilbage til land? F.eks. ved anvendelse 

af computeranalyser (QSAR og lignende) af stoffer med tilsvarende kemiske 

struktur og kemisk-fysiske egenskaber, der ligner egenskaberne for PFAS.” 

Svar 

 

Spørgsmålet har været forelagt Miljøstyrelsen, der har oplyst, at: 

 

"DCE har for Miljøstyrelsen udarbejdet notat af 11. august 2022 om PFAS i havskum, jf. ovenstående 

bidrag til svar på spørgsmål nr. 1130. Det fremgår af notatet, at PFAS-stoffer besidder særlige fysisk-

kemiske egenskaber, og at det bl.a. er på grund af disse egenskaber, at de fire undersøgte PFAS (PFOA, 

PFOS, PFNA og PFHxS) kan optages og fastholdes i et mikrolag på havets overflade og i havskum. De 

bagvedliggende mekanismer kendes dog ikke fuldt ud. Miljøstyrelsen finder ikke umiddelbart, at der 

med den nuværende viden er fagligt belæg for at igangsætte undersøgelser af, om andre stoffer, som 

ikke besidder PFAS-stoffernes egenskaber, kan optages og fastholdes i havskum. 

 

Modelværktøjer som QSAR er generelt vigtige i myndighedernes arbejde med at opdage nye miljø- og 

sundhedsproblematiske stoffer. De nuværende QSAR-modeller har dog vist sig ikke at være særligt 

egnede for PFAS, fordi disse stoffer på mange måder opfører sig anderledes end andre organiske 

stoffer. Modellernes forudsigelse af struktur-aktivitetssammenhænge fra andre stoffer til PFAS eller 

omvendt er derfor behæftet med stor usikkerhed, og selv inden for gruppen af PFAS er det meget 

usikkert, om den begrænsede eksisterende viden om stoffernes fordeling til havskum og den øverste 

havoverflade for de få undersøgte PFAS kan bruges til at forudsige spredningsveje for de mange 

tusinde andre PFAS-forbindelser." 

 

Jeg vil på denne baggrund bede Miljøstyrelsen følge området nøje og bringe ny viden i spil, når den 

bliver tilgængelig. 
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